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1. Sammendrag
1.1 Proposisjonens hovedinnhold

Kulturdepartementet legger i proposisjonen frem 
et forslag til ny lov om kollektiv forvaltning av opphavs-
rett mv. Loven regulerer hvordan kollektive forvalt-
ningsorganisasjoner skal forvalte opphavsrett og nær-
stående rettigheter, slik at dette kan gjøres på en effek-
tiv, betryggende og åpen måte.

Forslaget er en gjennomføring av europaparla-
ments- og rådsdirektiv 2014/26/EU om kollektiv for-
valtning av opphavsrett og nærståande rettar og multi-
territoriell lisensiering av rettar til musikkverk for bruk 
på nettet i den indre marknaden («direktivet om kollek-
tiv rettighetsforvaltning»).

Direktivet ble vedtatt 26. februar 2014 og publisert i 
Den europeiske unions tidende 20. mars samme år. Di-
rektivet er EØS-relevant, og EØS-komiteen vedtok ved 
beslutning nr. 186/2017 av 22. september 2017 å inn-
lemme direktivet i EØS-avtalen vedlegg XVII (Opphavs-
rett). Gjennom Prop. 97 S (2017–2018) ble Stortinget 
bedt om å gjøre vedtak om samtykke til godkjenning av 
EØS-komiteens beslutning. Stortinget fattet slikt vedtak 
10. desember 2018, jf. Innst. 90 S (2018–2019). Norge vil 
derfor være forpliktet til å gjennomføre direktivets be-
stemmelser.

I norsk rett er kollektive forvaltningsorganisasjoner 
ikke særskilt regulert. Gjennomføring av direktivet kre-
ver derfor lovendring.

1.2 Bakgrunnen for forslaget

Åndsverkloven gir opphaveren til et åndsverk ene-
rett til å råde over verket ved å fremstille eksemplar av 
det og ved å gjøre det tilgjengelig for allmennheten, en-
ten ved spredning og visning av eksemplar eller ved of-
fentlig fremføring og overføring av verket til allmennhe-
ten. Tilsvarende vern er i stor grad også gitt nærstående 
rettighetshavere, blant annet utøvende kunstnere, pro-
dusenter av lydopptak og film og kringkastingsselska-
per.

Bruk av beskyttet materiale krever som hovedregel 
samtykke (lisens/avtale) fra forskjellige innehavere av 
opphavsrett og nærstående rettigheter, for eksempel 
forfattere, visuelle og utøvende kunstnere, komponister, 
tekstforfattere, produsenter og forleggere. Normalt kan 
rettighetshaveren velge mellom å forvalte sine rettighe-
ter selv eller å gjøre det gjennom en organisasjon (kol-
lektiv forvaltning).

I Norge utøves kollektiv forvaltning av rettigheter 
av organisasjoner som TONO, Kopinor, Gramo, Norwa-
co og BONO. De fleste kollektive forvaltningsorganisa-
sjonene i Norge er organisert som «non profit-organisa-
sjoner», som er eiet av medlemmene sine. I proposisjo-
nen er det gitt en nærmere omtale av de nevnte organi-
sasjonene.

Direktivet om kollektiv rettighetsforvaltning har 
som formål å etablere en rettslig ramme for kollektiv 
forvaltning av opphavsrett og nærstående rettigheter, 
det vil si virksomhet der kollektive forvaltningsorgani-
sasjoner forvalter rettigheter på rettighetshavernes veg-
ne. Slik forvaltning har som regel grunnlag i fullmakt fra 
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den enkelte rettighetshaveren og/eller forvaltningskon-
trakt med en organisasjon som representerer rettighets-
haveren. Gjennom direktivet styrkes rettighetshavernes 
stilling i situasjoner der disse har overlatt forvaltningen 
av rettigheter til en kollektiv forvaltningsorganisasjon.

Samtlige nordiske EU-land har gjennomført direk-
tivet. I likhet med det som det legges opp til i forslaget 
her, har disse landene gjennomført direktivforpliktelse-
ne i egne lover adskilt fra sine respektive opphavsretts-
lover.

For å gjennomføre direktivets bestemmelser og de 
særlige kravene til organisasjonene som forvalter opp-
havsrettigheter og nærstående rettigheter samlet, fore-
slår departementet en ny lov om kollektiv forvaltning 
av opphavsrett, adskilt fra åndsverkloven og annen lov-
givning som regulerer organisasjonsvirksomheten.

Både av hensyn til et ønske om nordisk rettsenhet 
og forpliktelsen til en korrekt gjennomføring av EU-di-
rektiver har departementet valgt å holde seg nært opptil 
direktivets ordlyd. Gjennomgående er det likevel fore-
tatt forenklinger. Dette er blant annet gjort for at lovtek-
sten skal tilpasses norsk lovtradisjon.

Etter departementets mening bør regelverket være 
så tydelig og generelt som mulig. Utgangspunktet bør 
være at de nye bestemmelsene skal ha forrang foran an-
dre bestemmelser i sammenslutningsretten, når disse 
bestemmelsene regulerer den samme situasjonen som 
den nye loven, jf. EØS-loven (lov 11. april 2004 nr. 11 om 
gjennomføring i norsk rett av hoveddelen i avtale om 
Det europeiske økonomiske samarbeidsområde (EØS) 
m.v.) § 2.

Kulturdepartementet sendte 6. desember 2019 på 
høring et notat om gjennomføring av direktivet om kol-
lektiv rettighetsforvaltning. En oppdatert versjon av hø-
ringsnotatet ble sendt ut 9. desember 2019.

I proposisjonen redegjøres det nærmere for de en-
kelte forslagene i høringsnotatet og for høringsinstan-
senes synspunkter på disse.

1.3 Innledende bestemmelser

I lovforslaget kapittel 1 er det foreslått bestemmel-
ser om lovens formål, virkeområde samt definisjoner av 
sentrale begreper.

Formålet med loven er å sørge for at kollektiv for-
valtning av opphavsrett og nærstående rettigheter 
håndteres på en ansvarlig, effektiv og åpen måte overfor 
både rettighetshavere og brukere. Loven skal også sikre 
rettighetshavernes valgfrihet ved kollektiv forvaltning 
av rettigheter.

Loven gjelder for kollektiv rettighetsforvaltning og 
for kollektive forvaltningsorganisasjoner. Loven regule-
rer dermed både den kollektive forvaltningen som fore-
tas av de kollektive forvaltningsorganisasjonene, av 
medlemsorganisasjonene når de er omfattet av loven, 
og av uavhengige forvaltningsenheter. Bestemmelsene 

som kun gjelder de kollektive forvaltningsorganisasjo-
nene, kan bare gjøres gjeldende for andre organisasjo-
ner når dette er uttrykkelig regulert i loven.

For å sikre at direktivet gjennomføres på en korrekt 
måte, og at de sentrale begrepene som benyttes, forstås 
likt i landene som er omfattet av regelverket, er det etter 
departementets vurdering hensiktsmessig å ta de fleste 
av direktivets definisjoner inn i loven.

1.4 Rettighetshavernes rettigheter

Det er et grunnleggende krav at forvaltningen av 
rettighetene skjer på en måte som best mulig ivaretar 
rettighetshavernes interesser. Dette innebærer at det 
ikke skal legges plikter på rettighetshaverne som ikke er 
klart nødvendige for å ivareta interessene deres på en 
god og effektiv måte.

Lovforslaget kapittel 2 har bestemmelser om rettig-
hetshavernes rettigheter. Her foreslås bestemmelser 
som fastslår prinsippet om at rettighetshaverne står fritt 
til selv å bestemme hvilken forvaltningsorganisasjon 
som skal forvalte rettighetene på deres vegne, og omfan-
get av forvaltningsoppdraget. Rettighetshaveren kan 
også helt eller delvis si opp en allerede inngått forvalt-
ningsavtale. Lovforslaget stiller krav om at den kollekti-
ve forvaltningsorganisasjonen skal informere rettig-
hetshaveren om rettigheter og vilkår før det inngås for-
valtningsavtale.

1.5 Medlemskap og medbestemmelsesrett

I lovforslaget kapittel 3 foreslås det bestemmelser 
som regulerer medlemskap og medbestemmelsesrett i 
kollektive forvaltningsorganisasjoner. I henhold til di-
rektivet skal kravene som stilles til medlemskap, bygge 
på objektive, gjennomsiktige og ikke-diskriminerende 
kriterier. I lovforslaget stilles det krav om at forvalt-
ningsorganisasjonene skal avholde årsmøte regelmes-
sig. I tillegg foreslås det bestemmelser om årsmøtets 
kompetanse og medlemmenes møte- og stemmerett. 
Bestemmelsene skal sikre medlemsdemokratiet i orga-
nisasjonene, slik at medlemmene får reell innflytelse på 
forvaltningen av rettighetene sine.

1.6 Den interne kontrollfunksjonen og den daglige 
ledelsens forpliktelser

I lovforslaget kapittel 4 foreslås det regler som om-
handler styring og kontroll i kollektive forvaltningsor-
ganisasjoner. Her gis det bestemmelser om at forvalt-
ningsorganisasjonene skal ha en intern kontrollfunk-
sjon som overvåker og kontrollerer virksomheten. En 
intern kontrollfunksjon innebærer en selvjustis, hvor de 
som ivaretar kontrollfunksjonen, følger med på hvor-
dan den administrative ledelsen utfører sine oppgaver. 
Etter departementets vurdering bidrar dette til åpenhet 
og til at medlemmene får tillit til den daglige ledelsen. 
Det foreslås at denne kontrollfunksjonen utøves av sty-
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ret i organisasjonen. Det stilles også krav til den daglige 
ledelsen i organisasjonene om god forvaltning av rettig-
heter, god regnskapspraksis samt gode internkontroll-
ordninger og rutiner for å unngå interessekonflikter.

1.7 Regler om de kollektive forvaltningsorganisa-
sjonenes økonomiske forvaltning

De kollektive rettighetsorganisasjonene krever inn, 
forvalter, fordeler og utbetaler opphavsrettslige veder-
lag etter regler i den enkelte organisasjonenes vedtek-
ter, forvaltningsavtaler og praksis.

Lovforslaget kapittel 5 gjelder forvaltning av 
vederlagsmidler. Her gis det bestemmelser som fastset-
ter detaljerte krav om kollektive forvaltningsorganisa-
sjoners økonomiske forvaltning av inntekter fra rettig-
heter, for eksempel når det gjelder investeringer og fra-
drag for administrasjonskostnader samt til kollektiv for-
deling av vederlag.

Vederlag som rettighetshaverne har krav på, skal 
fordeles regelmessig, og det skal gjennomføres nødven-
dige tiltak for å identifisere og lokalisere rettighetshave-
re.

Flere kollektive forvaltningsorganisasjoner og hø-
ringsinstanser på rettighetshaversiden ytret i høringen 
bekymring for at forslaget legger for sterke føringer på at 
vederlag skal fordeles individuelt. Det pekes på at det er 
lang tradisjon for kollektiv fordeling av vederlag i form 
av for eksempel stipend. Disse høringsinstansene øns-
ker at direktivet skal tolkes slik at praksisen med kollek-
tiv fordeling kan videreføres i størst mulig grad.

Departementet mener at det er et viktig prinsipp at 
mest mulig av vederlagsmidlene som de kollektive for-
valtningsorganisasjonene forvalter, blir fordelt ut til ret-
tighetshaverne til de verk og andre vernede arbeider 
som har blitt brukt. Samtidig har ikke forslaget til hen-
sikt å bryte ned velfungerende systemer for fordeling av 
vederlag. Departementet ser at det må gjøres noen til-
pasninger i eksisterende praksis med stor grad av kol-
lektiv fordeling, men mener forslaget åpner for at det 
også fremover kan fordeles både kollektivt og individu-
elt til rettighetshaverne.

1.8 Forvaltning av rettigheter på vegne av andre 
kollektive forvaltningsorganisasjoner

I lovforslaget kapittel 6 foreslås det bestemmelser 
om forvaltning av rettigheter på vegne av andre kollek-
tive forvaltningsorganisasjoner. Slik forvaltning skjer 
gjennom representasjonsavtaler. Avtaler mellom kol-
lektive forvaltningsorganisasjoner om at en organisa-
sjon forvalter rettigheter på vegne av den andre, er vikti-
ge i det internasjonale samarbeidet mellom organisa-
sjonene og gjør det mulig for en kollektiv forvaltnings-
organisasjon å overlate forvaltningen av sitt repertoar i 
et annet land til en av sine søsterorganisasjoner.

Prinsippet om ikke-diskriminering er et grunnleg-
gende prinsipp i norsk opphavsrett og er blant annet 
nedfelt i åndsverkloven § 64 om vederlag for bruk av 
verk ved avtalelisens. Nå utvides dette prinsippet til 
også å gjelde for forvaltning av rettigheter basert på re-
presentasjonsavtaler ved at lovforslaget blant annet stil-
ler krav om ikke-diskriminering når en forvaltningsor-
ganisasjon forvalter rettigheter for en rettighetshaver 
gjennom en slik avtale. I tillegg er det foreslått bestem-
melser som regulerer fradrag og utbetalinger til forvalt-
ningsorganisasjoner det er inngått representasjonsav-
taler med.

1.9 Organisasjonens forhold til brukere

I lovforslaget kapittel 7 foreslås regler om organisa-
sjonens forhold til brukere i ulike sammenhenger. Her 
gis det blant annet bestemmelser som stiller krav om at 
avtaleforhandlinger om lisens skal skje i god tro, og be-
stemmelser om hvordan lisensforespørsler skal håndte-
res. Det stilles også krav om at lisensvilkårene skal byg-
ges på objektive og ikke-diskriminerende kriterier. Vi-
dere foreslås det regler om tilrettelegging for elektro-
nisk kommunikasjon samt en bestemmelse som påleg-
ger brukeren en rapporteringsplikt.

Bestemmelsene har blant annet som formål å styr-
ke brukernes stilling overfor kollektive forvaltningsor-
ganisasjoner, da disse ofte har en sterk markedsstilling.

1.10 Rapportering og innsyn

Kapittel 8 i lovforslaget gjelder rapportering og inn-
syn og fastsetter krav til den kollektive forvaltningsorga-
nisasjonens offentliggjøring av opplysninger knyttet til 
virksomheten. Formålet med bestemmelsene om inn-
syn og rapportering er blant annet å sikre at de kollekti-
ve forvaltningsorganisasjonene skal fungere åpent og 
transparent.

Det foreslås bestemmelser om opplysninger til ret-
tighetshavere om forvaltningen av deres rettigheter, 
opplysninger til andre kollektive forvaltningsorganisa-
sjoner, opplysningsplikt om repertoaret og om organi-
sasjonens plikt til å utarbeide årlig åpenhetsrapport.

1.11 Grensekryssende lisensiering av nettrettigheter 
til musikkverk

Nettbaserte tjenester som tilbyr musikk, må klarere 
rettighetene til musikken. Dette kan være en kompli-
sert, tidkrevende og kostbar øvelse for tjenestetilbyder-
ne, som må samle de ulike rettighetene til musikkverke-
ne fra forskjellige rettighetshavere og kollektive forvalt-
ningsorganisasjoner i flere ulike land. Gjennom en 
grensekryssende lisens klareres nettrettigheter til mu-
sikkverk for bruk i flere land, noe som bidrar til å forenk-
le jobben.

Særskilte regler om grensekryssende lisensiering av 
nettrettigheter til musikkverk foreslås i lovforslaget ka-
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pittel 9. Det som kjennetegner slike lisenser, er at de mu-
liggjør bruk av rettigheter i to eller flere EØS-stater. I ka-
pitlet gis det bestemmelser om blant annet krav til orga-
nisasjonens behandlingskapasitet, innsyn i repertoar, 
kontroll og rapportering, fakturering og fordeling av 
vederlag til rettighetshaverne.

Reglene om grensekryssende lisenser er et forsøk på 
å effektivisere og samordne systemet for denne typen li-
senser. Samtidig skal felles regler på området sikre ret-
tighetshavernes interesser på en god måte.

1.12 Håndheving, tilsyn og administrative reaksjo-
ner

Kapittel 10 i lovforslaget omhandler håndheving, 
tilsyn og administrative reaksjoner. Det foreslås be-
stemmelser om klagehåndtering, tilsyn, overtredelses-
gebyr, tvangsmulkt, registreringsplikt, tvister om fore-
slåtte lisensvilkår og tvungent verneting.

Patentstyret blir tilsynsorgan etter den nye loven. 
Tilsynet skal kontrollere at lovens bestemmelser over-
holdes. Departementet anser at tilsynsoppgavenes om-
fang taler mot at det opprettes et nytt tilsyn, og mener at 
oppgavene i stedet bør legges til et eksisterende organ. 
Med sin kunnskap om immaterialrettigheter vil Patent-
styret ha gode forutsetninger for å utvide sitt ansvars-
område til å omfatte tilsynsarbeid knyttet til opphavs-
rettslig lovgivning.

Klagenemnda for mediesaker (Medieklagenemn-
da) er klageinstans for avgjørelse fattet av Patentstyret 
etter denne loven.

1.13 Sluttbestemmelser
Sluttbestemmelser er gitt i lovforslaget kapittel 11. 

Her er bestemmelser om ikrafttredelse, overgangsregler 
og endringer i andre lover.

Som følge av at Patentstyret utpekes som tilsynsor-
gan etter loven, foreslås det også at Patentstyret skal be-
handle søknader om godkjenning av organisasjoner 
som kan inngå avtaler med avtalelisensvirkning etter 
reglene i åndsverkloven. I dag er det Kulturdepartemen-
tet som behandler slike saker. I kapitlet foreslås det 
endringer i åndsverkloven og patentstyrelova på bak-
grunn av de nye oppgavene som Patentstyret skal få et-
ter forslaget i proposisjonen.

Videre omtaler proposisjonen enkelte avsluttende 
og tekniske direktivbestemmelser som departementet 
ikke anser nødvendig å gjennomføre særskilt.

1.14 Økonomiske og administrative konsekvenser
Forslaget til ny lov vil ikke få økonomiske eller ad-

ministrative konsekvenser for offentlige myndigheter.
For kollektive forvaltningsorganisasjoner som om-

fattes av regelverket, vil bestemmelsene kunne få en rek-
ke mindre administrative konsekvenser, blant annet for 
å etterleve reglene om organisering, åpenhet, innsyn og 

forvaltning av vederlag, herunder gjennomføring av un-
dersøkelser for å identifisere og lokalisere rettighetsha-
vere som har krav på vederlag. Etter det departementet 
har fått opplyst, har imidlertid de norske organisasjone-
ne siden vedtagelsen av direktivet i 2014 innrettet seg 
etter det nye regelverket og oppfyller allerede i dag i ho-
vedsak kravene i direktivet. Gjennomføringen av direk-
tivet i norsk rett antas derfor å få moderate økonomiske 
konsekvenser for disse organisasjonene.

For organisasjoner som er medlemmer av kollekti-
ve forvaltningsorganisasjoner, vil forslaget kunne få en-
kelte økonomiske og administrative konsekvenser. 
Eventuelle økte administrative og økonomiske konse-
kvenser for medlemsorganisasjonene vil kunne dekkes 
av de fradragene i vederlagsmidler som kan gjøres før 
fordeling til rettighetshavere, jf. forslaget § 20.

For rettighetshaverne antas forslaget å ha positive 
økonomiske konsekvenser ved at kollektive forvalt-
ningsorganisasjoners virksomhet underlegges harmo-
niserte regler.

Departementet antar at i den grad forslaget vil ha 
økonomiske konsekvenser for kommersielle brukere av 
rettighetsbeskyttet materiale, vil de være av positiv art.

2. Komiteens merknader
Ko m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i d e r -

p a r t i e t ,  Tr o n d  G i s k e ,  K a r i  H e n r i k s e n  o g 
A n e t t e  Tr e t t e b e r g s t u e n ,  f r a  H ø y r e , 
M a r i a n n e  H a u k l a n d ,  l e d e r e n  K r i s t i n 
Ø r m e n  J o h n s e n  o g  Ta g e  Pe t t e r s e n ,  f r a 
F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  H i m a n s h u  G u l a t i  o g 
S i l j e  H j e m d a l ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,  Å s l a u g 
S e m - Ja c o b s e n ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e -
p a r t i ,  F r e d d y  A n d r é  Ø vs t e g å r d ,  o g  f r a 
K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i ,  J o r u n n  G l e d i t s c h 
L o s s i u s , viser til at forslaget er en gjennomføring av 
europaparlaments- og rådsdirektiv 2014/26/EU om 
kollektiv forvaltning av opphavsrett og nærståande 
rettar og multiterritoriell lisensiering av rettar til 
musikkverk for bruk på nettet i den indre marknaden 
(«direktivet om kollektiv rettighetsforvaltning»). 
Kulturdepartementet legger i proposisjonen fram et 
forslag til ny lov om kollektiv forvaltning av opphavsrett 
mv. Loven regulerer hvordan kollektive forvaltningsor-
ganisasjoner skal forvalte opphavsrett og nærstående 
rettigheter, slik at dette kan gjøres på en effektiv, betryg-
gende og åpen måte. K o m i t e e n  viser til at kollektive 
forvaltningsorganisasjoner ikke er særskilt regulert i 
norsk rett, og at gjennomføringen av direktivet derfor 
krever lovendring.

Ko m i t e e n  viser til at direktivet om kollektiv ret-
tighetsforvaltning har som formål å etablere en rettslig 
ramme for kollektiv forvaltning av opphavsrett og nær-
stående rettigheter, det vil si virksomhet der kollektive 



5Innst. 321 L – 2020–2021

forvaltningsorganisasjoner forvalter rettigheter på ret-
tighetshavernes vegne. Slik forvaltning har som regel 
grunnlag i fullmakt fra den enkelte rettighetshaveren 
og/eller forvaltningskontrakt med en organisasjon som 
representerer rettighetshaveren. Gjennom direktivet 
styrkes rettighetshavernes stilling i situasjoner der disse 
har overlatt forvaltningen av rettigheter til en kollektiv 
forvaltningsorganisasjon. Direktivet fastsetter krav til 
kollektive forvaltningsorganisasjoner, blant annet når 
det gjelder styring, åpenhet og innsyn, forvaltning av 
rettighetsvederlag og medlemmenes medbestemmel-
sesrett. Disse kravene skal sikre at god forvaltningsskikk 
utøves både overfor rettighetshavere og brukere. Direk-
tivet skal også legge til rette for og forenkle lisensiering 
av musikkrettigheter for flere territorier (bestemte geo-
grafiske områder) og på den måten bidra til å skape et 
reelt digitalt indre marked.

Ko m i t e e n  avholdt en åpen høring om Prop. 53 L 
(2020–2021) den 21. januar 2021.

Ko m i t e e n  viser til at norske forvaltningsorgani-
sasjoner har hatt en god praksis når det gjelder forvalt-
ning av opphavsrett og nærstående rettigheter, samt at 
denne har hatt høy oppslutning. I Norge utøves kollek-
tiv forvaltning av organisasjoner som TONO, Kopinor, 
Gramo, Norwaco og BONO. De fleste kollektive forvalt-
ningsorganisasjonene er organisert som «non profit-or-
ganisasjoner». Proposisjonen som legges fram for be-
handling, bygger på etablert forvaltningsstruktur i Nor-
ge og tilpasser gjennomføringsloven for å bygge opp un-
der denne. Loven har bestemmelser som i stor grad alle-
rede i dag er i tråd med forvaltningsorganisasjonenes 
praksis.

Ko m i t e e n  mener det er flere fordeler ved å regu-
lere forvaltningen. Det gjelder spesielt en tydeliggjøring 
av rettighetshavernes rettigheter i forvaltningen, som 
gir noen nye plikter om åpenhet og involvering som for-
valtningsorganisasjoner og medlemsorganisasjoner må 
oppfylle.

Ko m i t e e n  vil understreke at det etter lovforslaget 
fremdeles vil være anledning til å fordele deler av 
vederlagsmidlene kollektivt, som stipender. K o m i t e -
e n  viser til at vederlagsmidler kan fordeles kollektivt 
når det ikke er mulig å identifisere eller lokalisere indi-
viduelle rettighetshavere (lovforslaget § 21 tredje ledd), 
og når det kan gjøres fradrag fra de innkrevde vederlags-
midlene (lovforslaget § 20), slik at en viss prosent av 
midlene kan fordeles kollektivt f.eks. som sosiale, kultu-
relle eller utdanningsmessige ytelser.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g 
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  viser til den framlagte propo-
sisjonen som omhandler gjennomføringen av direkti-
vet i norsk rett med ny lov om kollektiv forvaltning av 
opphavsrett og endringer i åndsverkloven. D i s s e 
m e d l e m m e r  støtter lovforslaget slik det er utformet.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til komiteens høring, 
der det kom fram ulike syn på om medlemsorganisasjo-
nene skal være underlagt loven slik det framgår av lov-
forslaget § 2 femte ledd. D i s s e  m e d l e m m e r  mener 
det er viktig at medlemsorganisasjonene også er under-
lagt loven, og at dette vil styrke medvirkningen og rettig-
hetshavernes stemme i organisasjonen som forvalter 
deres interesser. Medlemsorganisasjonene skal sørge 
for at rettighetshaverne får mulighet til å delta i beslut-
ninger om fordeling og bruk av rettighetsvederlag. Det 
er medlemsorganisasjonen selv som skal beslutte hvor-
dan det skal legges til rette for at rettighetshaverne får 
denne muligheten. D i s s e  m e d l e m m e r  ønsker her å 
trekke fram kapittel 17 Merknader til de enkelte be-
stemmelser, og omtalen av § 2 femte ledd, som klargjø-
rende for forståelsen av regelverket.

D i s s e  m e d l e m m e r  er opptatt av at forvalt-
ningspraksis skal gi mer åpen og transparent forvalt-
ning og lovfestet medvirkning til medlemmene og gi 
rettighetshaverne sterke argumenter for de endrede 
krav som nå lovfestes og implementeres som følge av di-
rektivet.

D i s s e  m e d l e m m e r  understreker at det fremde-
les vil være anledning til å fordele vederlag kollektivt, for 
eksempel i form av stipend. En andel av innkrevde 
vederlagsmidler kan fordeles kollektivt enten som fra-
drag besluttet av årsmøtet, eller når det ikke har vært 
mulig å identifisere eller lokalisere rettighetshavere.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det i dag er få lov-
regler som uttrykkelig regulerer medlemskap i kollekti-
ve forvaltningsorganisasjoner og hvilke rettigheter 
medlemmene i organisasjonene har. D i s s e  m e d -
l e m m e r  mener en tydeliggjøring og lovregulering av 
rettigheter vil styrke tilliten til den kollektive forvaltnin-
gen som allerede gjøres i dag, ved at disse endringene 
implementeres på en god måte. D i s s e  m e d l e m m e r
ønsker å understreke at flere forvaltningsorganisasjon-
er gjennom sin praksis allerede utfører flere av 
endringene som implementeres. Disse reglene er i dag 
regulert i organisasjonens vedtekter, og samvirkeloven 
gjelder for forvaltningsorganisasjoner organisert som 
samvirkeforetak.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det stilles nye krav 
i loven om medlemskap og medbestemmelsesrett. Etter 
forslag til § 10 skal en kollektiv forvaltningsorganisa-
sjon gi sine medlemmer mulighet til å kommunisere 
elektronisk med organisasjonen, også når de skal utøve 
sine medlemsrettigheter. Videre skal de kollektive for-
valtningsorganisasjonene føre register over medlem-
mene sine og holde registrene oppdaterte.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i  viser til at 
kollektiv forvaltning av rettigheter har stor betydning 
for formidling av kultur og for å sikre vederlag til oppha-
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vere. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at da Stortinget ga 
sitt samtykke til godkjenning av direktivet, mente fler-
tallet i komiteen at dette ville ha positive konsekvenser 
for både tilbydere, forbrukere og rettighetshavere til 
musikk som brukes i EØS-området.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k 
Ve n s t r e p a r t i  er opptatt av at den kollektive forvalt-
ningen av opphavsrett og nærstående rettigheter er an-
svarlig og transparent, og er positive til at loven stiller 
krav til de kollektive forvaltningsorganisasjonene med 
hensyn til økt åpenhet, innsyn, medbestemmelsesrett 
og forvaltning av rettighetsvederlag.

D i s s e  m e d l e m m e r  legger til grunn at lovforsla-
get ikke har til hensikt å bryte ned velfungerende norske 
ordninger, bl.a. etablerte systemer for fordeling av 
vederlag, og d i s s e  m e d l e m m e r  viser til at kollektiv 
fordeling på flere områder er en effektiv metode for å 
føre vederlag tilbake til rettighetshaverne.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at avtalelisens er en 
ordning som i visse tilfeller gjør det mulig å klarere alle 
rettigheter på et avgrenset område ved å inngå avtale 
med en representativ rettighetshaverorganisasjon. Av-
talelisens kjennetegnes ved at loven utvider virkningen 
av avtalen til også å omfatte rettighetshavere som ikke 
er representert av organisasjonen. D i s s e  m e d l e m -
m e r  merker seg departementets presisering av at ver-
ken lovforslaget eller EUs direktiv vil berøre den utvide-
de virkningen av en avtale som en avtalelisens utgjør, og 
støtter at dette presiseres i en egen lovparagraf. D i s s e 
m e d l e m m e r  viser til den store betydningen en fort-
satt videreutviklet avtalelisens vil ha for en effektiv ret-
tighetsforvaltning.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det til nå har vært 
Kulturdepartementet som har godkjent hvilke organi-
sasjoner som får kreve inn og fordele vederlag for offent-
lig fremføring og overføring til allmennheten av lydopp-
tak, jf. åndsverkloven, og støtter regjeringens forslag om 
å videreføre dagens godkjenningsordning.

Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r -
b e i d e r p a r t i e t ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  S e n t e r -
p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n s t r e p a r t i ,  støtter 
prinsippet om at rettighetshaver skal kunne velge for-
valtningsorganisasjon, men viser til at valgfriheten er 
begrenset i tilfeller der åndsverkloven regulerer obliga-
torisk tvungen forvaltning.

F l e r t a l l e t  viser til at tvangslisens er innført slik at 
brukere skal slippe å klarere enkeltvis med hver rettig-
hetshaver for hvert lydopptak. Dette gjør at lydopptake-
ne kan brukes uten forhåndsgodkjenning og avtale, 
samtidig som rettighetshaverne sikres et rimelig veder-
lag for denne bruken. F l e r t a l l e t  er opptatt av at rettig-
hetshavere skal ha krav på vederlag innkrevd etter av-

talelisensbestemmelsene uavhengig av om rettighets-
haveren er direkte representert av organisasjonen eller 
er utenforstående, og mener dette må tydeliggjøres i lo-
ven, slik at det ikke er tvil om at rettighetshaver har krav 
på vederlag også når dette er innkrevd ved tvangslisens.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g 
K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i  er enig i at det er viktig at 
medlemmer og utenforstående rettighetshavere be-
handles likt når det gjelder krav på vederlag, men me-
ner prinsippet om likebehandling kommer klart fram 
av åndsverkloven § 64. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til 
at bestemmelser om avtalelisens er regulert i åndsverk-
loven, og ser med dette ikke noe behov for at den nye 
loven også skal ha tilsvarende regler.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  mener det er upraktisk at flere 
organisasjoner skal kreve inn og fordele vederlag for 
samme utnyttelse, så lenge rettighetshavers interesser 
er ivaretatt, og støtter høringsinstansenes syn om at det 
bare bør være én godkjent organisasjon per rettighets-
område.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g 
K r i s t e l i g  F o l k e p a r t i  viser til at godkjenning av or-
ganisasjoner for bruk av tvangslisens og avtalelisens re-
guleres i åndsverkloven, og at den foreslåtte loven om 
kollektiv forvaltning av opphavsrett mv. ikke tar sikte 
på å endre vilkårene for slike godkjenninger. D i s s e 
m e d l e m m e r  har merket seg departementets ut-
talelse om at det ved tvangslisens ikke vil være hensikts-
messig å godkjenne mer enn én organisasjon per 
rettighetsområde. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at det 
også ved avtalelisens normalt bare vil være én organisa-
sjon som godkjennes på det enkelte området, men at 
det her ikke vil være utelukket at flere kan godkjennes, 
slik praksis også er i dag.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  mener det sikrer legitimitet og 
representativitet at rettighetsforvaltningen i Norge gjø-
res av rettighetshaverne selv gjennom deres organisa-
sjoner. D i s s e  m e d l e m m e r  registrerer at loven 
legger opp til at fordeling i større grad skal skje på bak-
grunn av faktisk bruk, noe som vil stille høyere krav til 
at brukerne faktisk innrapporterer informasjon om 
hvilke verker og prestasjoner som brukes. D i s s e 
m e d l e m m e r  støtter høringsinstansenes innspill om 
at det bør innføres en tvisteløsningsmekanisme ved 
tvist i rapporteringspliktens omgang, og ber regjeringen 
vurdere å innføre en tvisteløsning lik den som er eta-
blert i Danmark.
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D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at man i Norge har 
lang tradisjon for kollektiv forvaltning av vederlag i 
form av stipender. D i s s e  m e d l e m m e r  støtter inten-
sjonen om at flest mulig av vederlagsmidlene skal forde-
les individuelt, men viser samtidig til at kollektiv forde-
ling på flere områder er en effektiv måte å føre vederlag 
tilbake til rettighetshaverne på. Dette er særlig vanlig i 
tilfeller der vederlag er innkrevd som følge av avtaleli-
sens, og hvor det er vanskelig eller umulig å klarere ret-
tigheter individuelt.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det også framover 
må være mulig å fordele både kollektivt og individuelt 
til rettighetshavere, og legger til grunn at intensjonen 
med implementeringen av loven må være å styrke, ikke 
svekke, dagens forvaltning og velfungerende systemer 
for fordeling av vederlag.

D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at regjeringen i 
lovutkastet foreslår å utvide lovens virkeområde ut over 
kravene i direktivet, gjennom at loven også skal omfatte 
medlemsorganisasjonene til de kollektive forvaltnings-
organisasjonene. Dette gjelder de tilfeller der de kollek-
tive forvaltningsorganisasjonene ikke har individuelle 
medlemmer, men medlemsorganisasjoner som igjen 
fordeler midler videre til sine rettighetshavergrupper. 
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at regjeringen dermed 
går lenger enn direktivet i å pålegge medlemsorganisa-
sjonene plikter, uten at denne utvidelsen hverken er be-
grunnet eller utredet i dialog med medlemsorganisasjo-
nene. D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at flere av hø-
ringsinstansene er kritiske til en slik utvidelse og mener 
lovutkastet er særlig uklart med hensyn til når med-
lemsorganisasjonene er omfattet og ikke.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det derfor er behov 
for å klargjøre hvor grensene for ansvar og oppgaver skal 
trekkes mellom forvaltningsorganisasjonene og deres 
medlemsorganisasjoner, og hvordan dette vil påvirke 
dagens velfungerende ordninger for kollektiv fordeling 
av vederlag. D i s s e  m e d l e m m e r  viser også til at lov-
bestemmelsene virker mindre anvendelige på med-
lemsorganisasjonene, da disse i stor grad forvalter kol-
lektive midler i tilfeller der man ikke har klart å identifi-
sere rettighetshaver, og der arbeidet med å identifisere 
rettighetshaver er avsluttet.

D i s s e  m e d l e m m e r  er opptatt av at loven ikke 
må skape unødvendig usikkerhet om dagens krav og 
praksis rundt forvaltning av kollektive vederlagsmidler, 
og registrerer at høringsinstansene er bekymret for 
hvordan loven vil slå ut for medlemsorganisasjonene 
som forvalter vederlag på vegne av forvaltningsorgani-
sasjonene gjennom en slik toleddet prosess.

D i s s e  m e d l e m m e r  er opptatt av å unngå et 
dobbeltbyråkrati og mener det er uklart om regjerin-
gens forslag til utvidelse er overflødig, da formålet til di-
rektivet og lovutkastet kanskje kan ivaretas tilstrekkelig 
ved en minimumsimplementering.

D i s s e  m e d l e m m e r  mener det derfor er behov 
for tydeliggjøring, og fremmer følgende forslag:

«Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å be-
grense virkeområdet til lov om kollektiv forvaltning av 
opphavsrett mv. for medlemsorganisasjoner i samsvar 
med direktivet om kollektiv rettighetsforvaltning, og å 
komme tilbake til Stortinget med en klargjøring av at 
loven ikke endrer på dagens praksis for kollektiv for-
valtning av vederlagsmidler, som stipender.»

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  H ø y r e  o g 
K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i  viser til at en generell klargjø-
ring av at loven ikke endrer dagens praksis for kollektiv 
fordeling, ikke vil være forenlig med forpliktelsene i di-
rektivet. D i s s e  m e d l e m m e r  peker på at både lovfor-
slaget og direktivet åpner for at vederlagsmidler i stor 
grad kan fordeles kollektivt, men at det er medlemsor-
ganisasjonene selv som må vurdere om vilkårene for 
slik fordeling er oppfylt, f.eks. ved å undersøke om det er 
mulig å fordele individuelt.

D i s s e  m e d l e m m e r  viser til merknad fra med-
lemmene fra Arbeiderpartiet, Senterpartiet og Sosialis-
tisk Venstreparti og påfølgende forslag «om å begrense 
lovens virkeområde for medlemsorganisasjoner i sam-
svar med direktivet». D i s s e  m e d l e m m e r  er ikke av 
den oppfatning at et slikt begrenset virkeområde er i 
samsvar med direktivet, som har som formål å styrke in-
dividuelle rettighetshavere og sikre åpenhet og delta-
kelse i den kollektive forvaltningen. D i s s e  m e d l e m -
m e r  viser til at det er forslag til § 2 femte og sjette ledd 
som bestemmer hvilke deler av loven som skal gjelde for 
medlemsorganisasjonene. D i s s e  m e d l e m m e r  un-
derstreker at det er omfanget av den kollektive forvalt-
ningen som gjøres av medlemsorganisasjonen som av-
gjør om de skal omfattes av loven. D i s s e  m e d l e m -
m e r  viser til proposisjonen som utdyper dette. Hvis 
årsmøtet til en kollektiv forvaltningsorganisasjon har 
vedtatt og tatt inn i vedtektene at fordeling og utbeta-
ling av rettighetsvederlag skal gjøres av en av med-
lemsorganisasjonene, gjelder lovens kapittel 5 og § 25 
tredje ledd og § 32 også for medlemsorganisasjonene. 
D i s s e  m e d l e m m e r  viser til at medlemsorganisasjo-
nene da som utgangspunkt skal oppfylle de samme kra-
vene til fordeling av rettighetsvederlag til rettighetsha-
verne som den kollektive forvaltningsorganisasjonen 
ville ha gjort, dersom den kollektive forvaltningsorgani-
sasjonen hadde fordelt og utbetalt rettighetsvederlage-
ne selv. Medlemsorganisasjoner som skal fordele og ut-
betale rettighetsvederlag til rettighetshavere, skal sørge 
for at rettighetshavere får mulighet til å delta i beslut-
ninger om fordeling og bruk av rettighetsvederlag. D i s -
s e  m e d l e m m e r  mener dette styrker rettighetshaver-
ne, og viser til at det er medlemsorganisasjonene selv 
som skal beslutte hvordan det skal legges til rette for at 
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rettighetshaverne får denne muligheten. Ifølge § 2 sjette 
ledd gjelder § 36, som stiller krav til utarbeidelse av en 
åpenhetsrapport, også for medlemsorganisasjonene til 
en kollektiv forvaltningsorganisasjon hvis den kollekti-
ve forvaltningsorganisasjonen har besluttet at med-
lemsorganisasjonene skal utarbeide en åpenhets-
rapport.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  viser til at innføringen av den nye loven vil 
kunne medføre nye administrative rutiner og rapporte-
ringsplikt for forvaltningsorganisasjonene og deres 
medlemsorganisasjoner. For å sikre at organisasjonene 
gis tid og mulighet til å implementere disse endringene, 
mener d i s s e  m e d l e m m e r  det derfor er viktig med 
en overgangsordning som innebærer at reglene for rap-
portering og fordeling tidligst får virkning for vederlag 
innkrevd i 2022.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  F r e m s k r i t t s -
p a r t i e t  viser til at kollektiv forvaltning av rettigheter 
er svært viktig for at rettighetshavere og opphaveren 
sikres vederlag for bruk av sitt åndsverk og produkt. 
D i s s e  m e d l e m m e r  legger til grunn at lovforslaget 
gjenspeiler velfungerende norske ordninger som på en 
effektiv måte sørger for vederlag tilbake til rettighetsha-
verne, samtidig som deres verk sikres en praktisk til-
gjengelighet for publikum og brukerne. D i s s e 
m e d l e m m e r  mener det er et avgjørende prinsipp at 
den enkelte rettighetshaver selv skal kunne velge for-
valtningsorganisasjon, og vil uttrykke skepsis til obliga-
torisk tvungen forvaltning. D i s s e  m e d l e m m e r
støtter prinsippet om at vederlagsmidlene som hoved-
regel skal fordeles individuelt, men ser at kollektiv for-
deling på noen områder er nødvendig for at det skal 
være praktisk mulig å sikre vederlag til rettighetshaver-
ne.

Ko m i t e e n s  m e d l e m  f r a  S e n t e r p a r t i e t  vi-
ser til Prop. 97 S (2017–2018), jf. Innst. 90 S (2018–2019), 
som Stortinget behandlet i 2018, og som gjaldt samtyk-
ke til å innlemme det europeiske CRM- direktivet i EØS-
avtalen. D e t t e  m e d l e m  gjør oppmerksom på at Sen-
terpartiet stemte imot innlemmelsen av direktivet, da 
partiet ville avvente regjeringens lovforslag. D e t t e 
m e d l e m  merket seg den gang at CRM-direktivet inne-
holdt omfattende og detaljerte regler om hvordan kol-
lektive forvaltningsorganisasjoner skulle utøve og 
organisere sin virksomhet, og at direktivet ville få kon-
sekvenser for rettighetshavere i Norge og deres organi-
sasjoner.

Ko m i t e e n s  m e d l e m m e r  f r a  A r b e i d e r -
p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t  o g  S o s i a l i s t i s k  Ve n -
s t r e p a r t i  mener at et felles europeisk regelverk for 

forvaltning av opphavsrettigheter er et godt rammeverk 
når man legger til grunn at det skal sikre bedre ivareta-
kelse av rettighetshavere. På den annen side kan det sies 
at vi i Norge over lang tid har hatt en tillitsbasert og vel-
fungerende forvaltning av opphavsrettigheter, og det 
har dermed ikke vært nødvendig med særskilte 
reguleringer. D i s s e  m e d l e m m e r  merker seg at hø-
ringsinstansene er støttende til lovforslaget og imple-
menteringen av direktivet, men vil samtidig peke på at 
det har vært merknader knyttet til noen av forslagene. 
D i s s e  m e d l e m m e r  viser eksempelvis til Kultur-
departementets høringsrunde, hvor en gjennomgående 
bekymring har vært at direktivet skal være til hinder for 
gjeldende praksis med stor grad av kollektiv fordeling av 
vederlagsmidler. Flere høringsinstanser viser spesielt til 
den lange og velfungerende tradisjonen for kollektiv for-
deling i form av stipender, og mener at dette systemet 
bør bevares. D i s s e  m e d l e m m e r  deler høringsin-
stansenes syn.

Plattformøkonomi
Ko m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a 

H ø y r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  S e n t e r p a r t i e t 
o g  K r i s t e l i g  Fo l k e p a r t i ,  viser til at komiteen i for-
bindelse med behandlingen av proposisjonen også har 
fått innspill om problemstillinger som er knyttet til ret-
tighetshaveres stilling i den nye plattformøkonomien. 
F l e r t a l l e t  peker på at dette temaet er på siden av det 
som er til behandling her, men viser likevel til at Kultur-
departementet nå er i gang med gjennomføringen av 
EUs digitalmarkedsdirektiv, som har flere bestemmelser 
som berører forhold mellom rettighetshavere og store 
teknologiselskaper og plattformtilbydere. F l e r t a l l e t
legger derfor til grunn at komiteen vil få anledning til en 
gjennomgang av relevante opphavsrettslige problem-
stillinger knyttet til dette ved behandlingen av den 
kommende gjennomføringsproposisjonen.

E t  a n n e t  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a  H ø y -
r e ,  F r e m s k r i t t s p a r t i e t  o g  K r i s t e l i g  F o l k e -
p a r t i ,  vil også understreke at spørsmål om hvordan 
rettighetshaveres interesser kan ivaretas i møte med in-
ternasjonale plattformtilbydere, reiser store og kom-
plekse problemstillinger av grensekryssende art, og at 
disse ikke kan løses kun på nasjonalt nivå – spesielt si-
den opphavsretten i stor grad er harmonisert innenfor 
EØS. D e t t e  f l e r t a l l e t  har i den forbindelse merket 
seg at også EU har problemstillinger knyttet til den nye 
plattformøkonomien høyt på dagsordenen, blant an-
net gjennom forslagene til Digital Services Act (DSA) og 
Digital Markets Act (DMA).
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3. Forslag fra mindretall
Forslag fra Arbeiderpartiet, Senterpartiet og Sosialis-
tisk Venstreparti:

Forslag 1

Stortinget ber regjeringen fremme forslag om å be-
grense virkeområdet til lov om kollektiv forvaltning av 
opphavsrett mv. for medlemsorganisasjoner i samsvar 
med direktivet om kollektiv rettighetsforvaltning, og å 
komme tilbake til Stortinget med en klargjøring av at lo-
ven ikke endrer på dagens praksis for kollektiv forvalt-
ning av vederlagsmidler, som stipender.

4. Komiteens tilråding
Komiteens tilråding fremmes av en samlet komité.

Ko m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser 
til proposisjonen og rår Stortinget til å gjøre følgende

v e d t a k  t i l  l o v

om kollektiv forvaltning av opphavsrett mv.

Kapittel 1 Innledende bestemmelser

§ 1 Lovens formål

Formålet med loven er å sørge for at kollektiv for-
valtning av opphavsrett og nærstående rettigheter 
håndteres på en ansvarlig, effektiv og åpen måte overfor 
både rettighetshavere og brukere. Loven skal også sikre 
rettighetshaveres valgfrihet ved kollektiv forvaltning av 
rettigheter.

§ 2 Lovens virkeområde

Loven gjelder kollektiv rettighetsforvaltning og for 
kollektive forvaltningsorganisasjoner.

Loven gjelder for organisasjoner og enheter som en 
kollektiv forvaltningsorganisasjon helt eller delvis eier 
eller kontrollerer, når organisasjonen eller enheten utø-
ver virksomhet som ville vært omfattet av loven dersom 
den hadde vært utøvd av en kollektiv forvaltningsorga-
nisasjon.

Bestemmelsene i kapittel 9 gjelder bare for kollekti-
ve forvaltningsorganisasjoner som tilbyr grensekrys-
sende lisenser for nettrettigheter til musikkverk.

Bestemmelsene i §§ 26, 32 og 34, 35 bokstav a, b, c, e, 
f og g og 49 til 52 gjelder også for uavhengige for-
valtningsenheter.

Bestemmelsene i kapittel 5, §§ 25 tredje ledd, 32 og 
49 til 52 gjelder for medlemsorganisasjonene i en kol-
lektiv forvaltningsorganisasjon hvis den kollektive for-
valtningsorganisasjonen har besluttet at medlemsorga-
nisasjonene skal fordele og utbetale rettighetsvederlag. 
Medlemsorganisasjonene skal i den forbindelse sørge 

for at rettighetshaverne får mulighet til å delta i beslut-
ninger om fordeling og bruk av rettighetsvederlag.

Bestemmelsene i §§ 36 og 49 til 52 gjelder for med-
lemsorganisasjonene i en kollektiv forvaltningsorgani-
sasjon hvis den kollektive forvaltningsorganisasjonen 
har besluttet at medlemsorganisasjonene skal utarbei-
de åpenhetsrapport.

Loven gjelder også for Svalbard og Jan Mayen.

§ 3 Definisjoner

I denne loven menes med:
a) kollektiv forvaltningsorganisasjon: enhver organi-

sasjon som ved lov eller ved overdragelse, lisens 
eller annen avtale har fullmakt til å forvalte opp-
havsrett eller nærstående rettigheter på vegne av 
mer enn én rettighetshaver til felles nytte for disse 
rettighetshaverne, og som har dette som eneste 
eller viktigste formål, og som er eiet eller kontrollert 
av sine medlemmer, eller som er organisert uten 
økonomisk vinning som formål.

b) uavhengig forvaltningsenhet: enhver organisasjon 
som ved lov eller ved overdragelse, lisens eller 
annen avtale har fullmakt til å forvalte opphavsrett 
eller nærstående rettigheter på vegne av mer enn én 
rettighetshaver til felles nytte for disse rettighetsha-
verne, og har dette som eneste eller viktigste formål, 
og som verken er eiet eller kontrollert, direkte eller 
indirekte, helt eller delvis, av rettighetshaverne, og 
som er organisert med økonomisk vinning som for-
mål.

c) rettighetshaver: enhver person eller enhet, med 
unntak av kollektive forvaltningsorganisasjoner, 
som er innehaver av opphavsrett eller nærstående 
rettigheter, eller som etter avtale om bruk av rettig-
heter eller som ved lov har rett til en andel av inn-
tektene fra slike rettigheter.

d) medlem: en rettighetshaver eller en organisasjon 
som representerer en rettighetshaver, medregnet 
kollektive forvaltningsorganisasjoner og sammen-
slutninger av rettighetshavere, som oppfyller kra-
vene for medlemskap i en kollektiv forvaltningsor-
ganisasjon og som er medlem av denne.

e) vedtekter: vedtektene, reglene eller dokumentene 
om opprettelsen av en kollektiv forvaltningsorgani-
sasjon.

f) årsmøtet: det organet i en kollektiv forvaltningsor-
ganisasjon hvor medlemmene deltar og utøver sin 
stemmerett, uavhengig av organisasjonens rettslige 
form.

g) rettighetsvederlag: vederlag som kreves inn av en 
kollektiv forvaltningsorganisasjon på vegne av ret-
tighetshaverne, uavhengig av om inntektene er et 
resultat av en enerett, rett til vederlag eller rett til 
kompensasjon.
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h) administrasjonskostnader: de beløpene som en 
kollektiv forvaltningsorganisasjon debiterer, trek-
ker fra eller motregner mot rettighetsvederlag eller 
andre inntekter fra investering av rettighetsveder-
lag, for å dekke kostnadene ved forvaltning av opp-
havsrett eller nærstående rettigheter.

i) representasjonsavtale: enhver avtale mellom kol-
lektive forvaltningsorganisasjoner der en kollektiv 
forvaltningsorganisasjon gir en annen kollektiv for-
valtningsorganisasjon fullmakt til å forvalte rettig-
heter den representerer, herunder avtaler gjort i 
medhold av §§ 44 til 46.

j) bruker: enhver person eller enhet som utfører 
handlinger som krever rettighetshavernes sam-
tykke, vederlag til rettighetshaverne eller betaling 
av kompensasjon til rettighetshaverne, og som ikke 
handler i egenskap av å være forbruker.

k) repertoar: verk i henhold til åndsverkloven § 2 og 
nærstående rettigheter i henhold til åndsverkloven 
kapittel 2, som en kollektiv forvaltningsorganisa-
sjon forvalter rettighetene til.

l) grensekryssende lisens: tillatelser til bruk, som 
omfatter flere enn én EØS-stat.

m) nettrettigheter til musikkverk: rettigheter i henhold 
til åndsverkloven § 3 som kreves for å kunne tilby 
en nettbasert tjeneste.

Kapittel 2 Rettighetshavernes rettigheter

§ 4 Forbud mot å pålegge rettighetshaverne unødvendige 
plikter

Kollektive forvaltningsorganisasjoner skal handle 
til beste for rettighetshaverne de representerer. Organi-
sasjonene skal ikke pålegge rettighetshaverne plikter 
som ikke er nødvendige for å verne deres rettigheter el-
ler interesser eller for effektiv forvaltning av deres rettig-
heter.

§ 5 Rettighetshaverens rett til å velge kollektiv forvalt-
ningsorganisasjon

En rettighetshaver kan etter eget valg gi en kollektiv 
forvaltningsorganisasjon fullmakt til å forvalte rettig-
hetshaverens rettigheter, kategorier av rettigheter eller 
typer verk eller andre vernede arbeider. Fullmakten skal 
være uttrykkelig og spesifisert.

Med mindre den kollektive forvaltningsorganisa-
sjonen har saklig grunn til å nekte å påta seg forvaltnin-
gen, er den forpliktet til å forvalte rettighetene, katego-
rier av rettigheter eller typer verk eller andre vernede ar-
beider, forutsatt at slik forvaltning omfattes av organisa-
sjonens virksomhetsområde.

§ 6 Rettighetshaverens rett til selv å gi tillatelse til bruk

Selv om det er inngått forvaltningsavtale etter § 5, 
har rettighetshaveren rett til å gi tillatelse til ikke-

ervervsmessig bruk av rettigheter, kategorier av rettig-
heter eller typer verk og andre vernede arbeider.

Kollektive forvaltningsorganisasjoner kan i forvalt-
ningsavtalen stille krav om at rettighetshaveren må in-
formere organisasjonen om ikke-ervervsmessige tilla-
telser etter første ledd.

§ 7 Rettighetshaverens rett til oppsigelse av forvaltnings-
avtale

En rettighetshaver kan si opp en avtale om forvalt-
ning av rettigheter. Oppsigelsen kan omfatte rettighe-
ter, kategori av rettigheter eller typer verk eller andre 
vernede arbeider i geografiske områder etter eget valg. 
Rettighetshaveren skal varsle den kollektive forvalt-
ningsorganisasjonen innen rimelig tid, og senest seks 
måneder før avtalen skal opphøre å gjelde. Organisasjo-
nen kan bestemme at oppsigelsen først får virkning fra 
utgangen av regnskapsåret.

En kollektiv forvaltningsorganisasjon kan ikke be-
grense adgangen etter første ledd ved å kreve som vilkår 
at forvaltningen av rettighetene som er omfattet av opp-
sigelsen, skal overdras til en annen forvaltningsorgani-
sasjon. Dette gjelder likevel ikke der kollektiv forvalt-
ning av rettigheter er obligatorisk.

§ 8 Informasjon om rettigheter og vilkår

Før det inngås forvaltningsavtale skal den kollektive 
forvaltningsorganisasjonen gi rettighetshaveren infor-
masjon om rettighetene etter §§ 4 til 7 og om vilkår 
knyttet til retten til selv å gi tillatelse til bruk etter § 6.

§ 9 Forholdet til åndsverkloven

Bestemmelsene i §§ 5 til 8 får ikke betydning for an-
vendelsen av bestemmelsene i åndsverkloven om av-
talelisens og om obligatorisk kollektiv forvaltning av 
rettigheter.

Kapittel 3 Medlemskap og medbestemmelsesrett

§ 10 Regler for medlemskap i kollektive forvaltningsorga-
nisasjoner

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal godta 
rettighetshavere og organisasjoner som representerer 
rettighetshavere som medlemmer, dersom de oppfyller 
kravene til medlemskap, som skal være basert på objek-
tive, åpne og ikke-diskriminerende kriterier. Kravene til 
medlemskap skal fremgå av den kollektive forvaltnings-
organisasjonens vedtekter eller medlemsvilkår og skal 
gjøres offentlig tilgjengelig. Avslag på søknad om med-
lemskap skal begrunnes.

Vedtektene til en kollektiv forvaltningsorganisa-
sjon skal sikre at medlemmene får ta del i beslutnings-
prosesser i organisasjonen. Har en kollektiv forvalt-
ningsorganisasjon forskjellige kategorier av medlem-
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mer, skal disse være representert på en rimelig og balan-
sert måte i beslutningsprosessen.

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal gi sine 
medlemmer mulighet til å kommunisere elektronisk 
med organisasjonen og til å utøve sine medlemsrettig-
heter elektronisk.

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal føre re-
gister over sine medlemmer og holde registrene oppda-
tert.

§ 11 Rettigheter for rettighetshavere som ikke er medlem-
mer i den kollektive forvaltningsorganisasjonen

Bestemmelsene i § 10 tredje ledd, § 34, § 45 første 
ledd og § 48 gjelder for kollektive forvaltningsorganisa-
sjoner og rettighetshavere som ikke er medlemmer i or-
ganisasjonen, men som har en tilknytning til organisa-
sjonen ved lov eller overdragelse, lisens eller annen av-
tale.

§ 12 Årsmøte
Kollektive forvaltningsorganisasjoner skal minst én 

gang i året innkalle til og avholde årsmøte for medlem-
mene.

Årsmøtet skal godkjenne endringer i organisasjo-
nens vedtekter og vilkår for medlemskap dersom disse 
ikke er regulert i vedtektene.

Årsmøtet skal foreta valg av eller avsette styremed-
lemmer, vurdere deres generelle innsats og godkjenne 
deres lønn, godtgjørelse eller andre fordeler. I en kollek-
tiv forvaltningsorganisasjon med et styre og et kontroll-
organ kan årsmøtet delegere disse oppgavene til kon-
trollorganet.

I samsvar med bestemmelsene i dette kapitlet skal 
årsmøtet minst treffe beslutning om følgende:
a) generelle prinsipper for fordeling av vederlag til ret-

tighetshavere
b) generelle prinsipper for bruk av beløp som ikke kan 

fordeles
c) den generelle investeringsstrategien for inntekter 

fra rettigheter og eventuelle inntekter fra investe-
ring av disse inntektene

d) generelle prinsipper for fradrag fra inntekter fra ret-
tigheter og eventuelle inntekter fra investering av 
disse inntektene, herunder fradrag for bruk av mid-
ler til kollektiv fordeling

e) bruken av beløp som ikke kan fordeles
f) risikohåndteringsstrategien
g) godkjenning av kjøp, salg eller pantsettelse av fast 

eiendom
h) godkjenning av fusjoner og allianser, oppretting av 

datterselskap og kjøp av andre enheter eller aksjer 
eller rettigheter i andre enheter

i) godkjenning av låneopptak, utlån eller lånegaranti
j) valg av revisor
k) godkjenning av en årlig åpenhetsrapport.

Årsmøtet kan ved beslutning eller ved bestemmel-
ser i vedtektene delegere oppgavene i fjerde ledd bok-
stav f til i til det organet som etter § 14 skal utøve den in-
terne kontrollfunksjonen.

§ 13 Medlemmenes stemmerett

Alle medlemmer av den kollektive forvaltningsor-
ganisasjonen skal ha rett til å ta del i og stemme på års-
møtet. En kollektiv forvaltningsorganisasjon kan likevel 
fastsette begrensninger i medlemmenes rett til å delta 
og utøve stemmeretten på grunnlag av ett eller begge av 
følgende kriterier, forutsatt at disse er fastsatt og prakti-
sert på en rimelig og forholdsmessig måte:
a) medlemskapets varighet
b) størrelsen på de beløpene som mottas eller tilfaller 

et medlem.
Kriteriene som er fastsatt etter første ledd bokstav a 

og b, skal fremgå av den kollektive forvaltningsorganisa-
sjonens vedtekter eller medlemsvilkår og skal offentlig-
gjøres i samsvar med §§ 33 og 35.

Alle medlemmer av en kollektiv forvaltningsorga-
nisasjon kan utpeke en annen person eller enhet som 
fullmektig som kan delta og stemme på årsmøtet på de-
res vegne, forutsatt at slik utnevnelse ikke medfører in-
teressekonflikter.

En kollektiv forvaltningsorganisasjon kan i vedtek-
tene eller medlemsvilkårene fastsette begrensninger for 
utpekingen av fullmektig og utøvelse av stemmeretten 
til medlemmene de representerer. Begrensningene må 
ikke gripe inn i medlemmenes mulighet for å delta i be-
slutningsprosessen til en kollektiv forvaltningsorgani-
sasjon på en egnet og effektiv måte.

Hver fullmakt er bare gyldig for ett enkelt årsmøte.
En kollektiv forvaltningsorganisasjon kan i vedtek-

tene bestemme at stemmeretten skal utøves av en for-
samling av representanter som medlemmene i den kol-
lektive forvaltningsorganisasjonen velger minst hvert 
fjerde år. Dette forutsetter at medlemmene i den kollek-
tive forvaltningsorganisasjonen kan delta i beslutnings-
prosessen på en egnet og effektiv måte, og at de ulike 
medlemskategoriene er representert på en rimelig og 
balansert måte i forsamlingen av representanter.

En kollektiv forvaltningsorganisasjon hvor med-
lemmene består av organisasjoner som representerer 
rettighetshavere, kan bestemme at alle eller noen av 
oppgavene til årsmøtet skal utøves av en forsamling av 
disse rettighetshaverne.

Kapittel 4 Styring og intern kontroll

§ 14 Intern kontrollfunksjon

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal ha en 
kontrollfunksjon som løpende overvåker virksomhe-
ten til organisasjonens daglige ledelse. I organisasjoner 
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hvor styret utpekes av årsmøtet, jf. § 12 tredje ledd, kan 
styret ivareta kontrollfunksjonen.

Har en kollektiv forvaltningsorganisasjon forskjelli-
ge kategorier av medlemmer, skal de ulike medlemska-
tegoriene være representert på en rimelig og balansert 
måte i organet som utøver kontrollfunksjonen.

Personer som utøver kontrollfunksjonen, skal hvert 
år legge frem en individuell erklæring om interessekon-
flikter som inneholder de opplysningene som fremgår 
av § 15 tredje ledd.

Organet som utøver kontrollfunksjonen, skal mø-
tes regelmessig. Det skal gjennomføre de oppgavene 
som er delegert av årsmøtet og overvåke aktiviteten og 
utførelsen av de oppgavene som ivaretas av personene 
nevnt i § 15.

Organet som utøver kontrollfunksjonen, skal rap-
portere til årsmøtet minst én gang i året.

§ 15 Pliktene til kollektive forvaltningsorganisasjoners 
daglige ledelse

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal ta alle 
nødvendige forholdsregler for å sikre at personene som 
leder virksomheten, gjør dette på en forsvarlig og egnet 
måte ved god forvaltning av rettigheter, god regnskaps-
praksis og gode kontrollrutiner.

Kollektive forvaltningsorganisasjoner skal ha ruti-
ner for å unngå interessekonflikter. Kan slike konflikter 
ikke unngås, skal den kollektive forvaltningsorganisa-
sjonen ha rutiner for å identifisere, håndtere, overvåke 
og opplyse om eksisterende eller potensielle interesse-
konflikter for å hindre at konfliktene skader de kollekti-
ve interessene for rettighetshavere som organisasjonen 
representerer.

Fremgangsmåtene som nevnt i andre ledd skal om-
fatte en individuell årlig erklæring til årsmøtet fra hver 
av personene omfattet av første ledd. Erklæringen skal 
inneholde opplysninger om:
a) alle interesser i den kollektive forvaltningsorganisa-

sjonen
b) alle godtgjørelser mottatt fra den kollektive forvalt-

ningsorganisasjonen i det foregående regnskaps-
året, inkludert lønn, pensjonsytelser og naturalytel-
ser

c) alle rettighetsvederlag mottatt fra den kollektive 
forvaltningsorganisasjonen i det foregående regn-
skapsåret

d) eksisterende eller potensielle konflikter mellom 
personlige interesser og interessene til den kollek-
tive forvaltningsorganisasjonen eller mellom for-
pliktelser overfor den kollektive forvaltningsorga-
nisasjonen og eventuelle forpliktelser overfor andre 
personer eller enheter.

Kapittel 5 Forvaltning av vederlagsmidler

§ 16 Generelle krav

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal utvise 
aktsomhet ved innkreving av rettighetsvederlag og for-
valtning av vederlagsmidler. Med vederlagsmidler me-
nes rettighetsvederlag og inntekter fra investering av 
rettighetsvederlag.

§ 17 Adskillelse av vederlagsmidler i regnskapet

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal i sine 
regnskaper holde vederlagsmidler adskilt fra øvrige 
inntekter og eiendeler.

Kan vederlagsmidlene som tilfaller rettighetshaver-
ne ikke fordeles innen fristen i § 21 andre ledd, skal disse 
beløpene regnskapsføres adskilt.

§ 18 Bruk av vederlagsmidler

Alle vederlagsmidler skal fordeles til rettighetshave-
re, med unntak av administrasjonskostnader etter § 20 
andre ledd og midler som er besluttet brukt på annen 
måte, jf. § 12 fjerde ledd.

§ 19 Investering av vederlagsmidler

En kollektiv forvaltningsorganisasjon som investe-
rer vederlagsmidler, skal plassere midlene på en måte 
som fremmer rettighetshavernes interesser og i samsvar 
med investeringsstrategien vedtatt etter § 12 fjerde ledd 
bokstav c.

Den kollektive forvaltningsorganisasjonen skal ved 
potensielle interessekonflikter sikre at investeringenes 
eneste formål er å ivareta rettighetshavernes interesser. 
Hensynet til sikkerhet, likviditet og avkastning skal iva-
retas ved investering av vederlagsmidler, og investerin-
gene skal spres slik at uforholdsmessig avhengighet og 
konsentrasjon i porteføljen unngås.

§ 20 Fradrag

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal gi en ret-
tighetshaver informasjon om administrasjonskostna-
der og andre fradrag i vederlagsmidler før rettighetsha-
veren gir organisasjonen fullmakt til å forvalte rettighe-
ter.

Administrasjonskostnader skal ikke overstige de 
begrunnede og dokumenterte kostnadene organisasjo-
nen har ved rettighetsforvaltningen.

Fradrag skal stå i et rimelig forhold til organisasjo-
nens ytelser til rettighetshaverne og skal beregnes etter 
saklige kriterier.

Dersom en kollektiv forvaltningsorganisasjon til-
byr sosiale, kulturelle eller utdanningsmessige ytelser fi-
nansiert ved fradrag som nevnt i første ledd, skal ytelse-
ne tilbys rettighetshaverne på rimelige vilkår.
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§ 21 Fordeling og utbetaling

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal fordele 
vederlagsmidler til rettighetshavere på en betryggende 
og nøyaktig måte og i overenstemmelse med de generel-
le fordelingsprinsippene, jf. § 12 fjerde ledd bokstav a.

Vederlagsmidler skal fordeles og utbetales uten 
ugrunnet opphold, og senest ni måneder etter utløpet 
av regnskapsåret da de aktuelle vederlagsmidlene ble 
krevd inn, med mindre det er saklig grunn til at fristen 
ikke kan overholdes.

Dersom rettighetshaveren ikke er funnet innen tre 
år etter utløpet av det regnskapsåret inntektene ble 
krevd inn, kan vederlagsmidlene benyttes i henhold til 
vedtak etter § 12 fjerde ledd bokstav b.

§ 22 Tiltak for å finne rettighetshavere

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal iverkset-
te nødvendige tiltak for å identifisere og lokalisere ret-
tighetshavere som er berettiget til vederlagsmidler.

Dersom en rettighetshaver er ukjent eller ikke kan 
lokaliseres, skal den kollektive forvaltningsorganisasjo-
nen innen tre måneder etter utløpet av fristen angitt i 
§ 21 andre ledd gjøre opplysningene om aktuelle verk 
og andre vernede arbeider tilgjengelig for de medlem-
mene som den kollektive forvaltningsorganisasjonen 
representerer og for andre kollektive forvaltningsorga-
nisasjoner som det er inngått representasjonsavtale 
med.

Opplysningene skal så langt det er mulig omfatte 
tittel på verk eller arbeider, navn på rettighetshaveren, 
forlegger og utgiver samt andre relevante opplysninger 
som kan bidra til å finne frem til rettighetshaveren.

Dersom rettighetshaveren ikke er funnet innen ett 
år etter utløpet av fristen etter andre ledd, skal opplys-
ningene gjøres tilgjengelig for allmennheten.

Kapittel 6 Forvaltning på vegne av andre kollektive 
forvaltningsorganisasjoner

§ 23 Rettigheter som forvaltes gjennom representasjons-
avtaler

En kollektiv forvaltningsorganisasjon som forvalter 
rettigheter gjennom en representasjonsavtale, skal ikke 
forskjellsbehandle rettighetshavere som omfattes av av-
talen.

§ 24 Fradrag ved representasjonsavtaler

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal ikke gjø-
re andre fradrag enn administrasjonskostnader fra 
vederlagsmidler som stammer fra rettigheter som den 
forvalter på grunnlag av en representasjonsavtale, med 
mindre den andre kollektive forvaltningsorganisasjo-
nen som er part i avtalen gir uttrykkelig samtykke til sli-
ke fradrag.

§ 25 Fordeling og utbetaling av rettighetsvederlag ved re-
presentasjonsavtaler

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal regelmes-
sig fordele og utbetale til andre kollektive forvaltningsor-
ganisasjoner vederlagene som tilfaller dem. Dette skal 
skje på en betryggende og nøyaktig måte.

Utbetalingen til den andre kollektive forvaltnings-
organisasjonen skal foretas uten ugrunnet opphold, og 
senest ni måneder etter utgangen av det regnskapsåret 
da vederlagene ble krevd inn, med mindre det er saklig 
grunn til at fristen ikke kan overholdes.

Den kollektive forvaltningsorganisasjonen som 
mottar rettighetsvederlag etter andre ledd, skal fordele 
og utbetale vederlaget uten ugrunnet opphold, og se-
nest seks måneder etter at vederlaget er mottatt, med 
mindre det er saklig grunn til at fristen ikke kan overhol-
des.

Kapittel 7 Organisasjonens forhold til brukere

§ 26 Avtaleforhandlinger om lisens
Kollektive forvaltningsorganisasjoner og brukere 

skal forhandle om lisensiering av rettigheter i god tro, og 
de skal gi hverandre opplysninger som er nødvendige 
for forhandlingene.

§ 27 Tilbud om lisens
Kollektive forvaltningsorganisasjoner skal uten 

ugrunnet opphold besvare forespørsler fra brukere, her-
under gi informasjon om hvilke opplysninger som er 
nødvendige for at organisasjonen kan tilby lisens. Når 
nødvendige opplysninger er mottatt, skal organisasjo-
nen uten ugrunnet opphold tilby brukeren en lisens el-
ler begrunne hvorfor organisasjonen ikke vil tilby li-
sens.

§ 28 Lisensvilkår mv.
Lisensvilkårene skal baseres på objektive og ikke-

diskriminerende kriterier. Vederlaget for tillatt bruk 
skal være rimelig. I vurderingen av om vederlaget er ri-
melig skal det blant annet legges vekt på om tariffene 
står i et rimelig forhold til brukens økonomiske han-
delsverdi, både med hensyn til arten og omfanget av 
bruken, og den økonomiske verdien av tjenesten som 
den kollektive forvaltningsorganisasjonen leverer. En 
kollektiv forvaltningsorganisasjon skal informere bru-
kere om kriteriene som er brukt for å fastsette tariffene.

§ 29 Lisens til nye typer tjenester
Dersom en kollektiv forvaltningsorganisasjon har 

gitt lisens til en ny type nettbasert tjeneste som har vært 
tilgjengelig for allmennheten innen EØS-området i 
mindre enn tre år, er organisasjonen ikke forpliktet til å 
bruke tilsvarende vilkår ved lisensiering av andre nett-
baserte tjenester.
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§ 30 Elektronisk kommunikasjon
En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal gi bru-

kerne anledning til å kommunisere elektronisk med or-
ganisasjonen, herunder ved eventuell rapportering om 
bruken av lisensen.

§ 31 Brukerens rapporteringsplikt
Når rettigheter er lisensiert fra en kollektiv forvalt-

ningsorganisasjon, plikter brukeren innen avtalt tid og i 
avtalt format å gi organisasjonen slik relevant informa-
sjon som brukeren har tilgjengelig om bruken av rettig-
hetene. Rapporteringsplikten gjelder i den utstrekning 
det er nødvendig for at organisasjonen kan innkreve og 
fordele vederlag til rettighetshavere. Når rapporterings-
format skal avgjøres, skal partene i størst mulig grad ta 
hensyn til frivillige bransjestandarder.

Kapittel 8 Rapportering og innsyn

§ 32 Opplysninger til rettighetshavere om forvaltning av 
deres rettigheter

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal minst én 
gang i året gjøre følgende opplysninger tilgjengelig for 
rettighetshavere som den i perioden har tilordnet eller 
utbetalt rettighetsvederlag til:
a) kontaktopplysninger som rettighetshaveren har 

gitt den kollektive forvaltningsorganisasjonen full-
makt til å bruke for å kunne identifisere og lokali-
sere rettighetshaveren

b) rettighetsvederlag som er tilordnet rettighetshave-
ren

c) beløp den kollektive forvaltningsorganisasjonen 
har utbetalt til rettighetshaveren for rettigheter 
som er forvaltet, fordelt på hver kategori av rettighe-
ter og type bruk

d) det tidsrommet bruken fant sted og som rettighets-
haveren har fått tilordnet rettighetsvederlag og fått 
utbetaling for, med mindre det er saklig grunn knyt-
tet til rapportering fra brukerne som hindrer den 
kollektive forvaltningsorganisasjonen i å opplyse 
om dette

e) fradrag for administrasjonskostnader
f) fradrag som er gjort for andre formål enn adminis-

trasjonskostnader
g) rettighetsvederlag som er tilordnet rettighetshave-

ren for en viss periode, men ikke utbetalt.
Dersom en medlemsorganisasjon har ansvar for å 

fordele og utbetale rettighetsvederlag til rettighetsha-
verne, skal den kollektive forvaltningsorganisasjonen 
sørge for at medlemsorganisasjonen har de nødvendige 
opplysningene til å oppfylle plikten.

§ 33 Opplysninger til andre kollektive forvaltningsorgani-
sasjoner

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal minst én 
gang i året gjøre følgende opplysninger elektronisk til-
gjengelig for andre kollektive forvaltningsorganisasjo-
ner som den gjennom en representasjonsavtale i perio-
den har forvaltet rettigheter for:
a) rettighetsvederlag som er tilordnet den andre orga-

nisasjonen
b) beløp den kollektive forvaltningsorganisasjonen 

har utbetalt til den andre organisasjonen for rettig-
heter som er forvaltet gjennom representasjonsav-
talen, fordelt på hver kategori av rettigheter og type 
bruk

c) rettighetsvederlag som er tilordnet den andre orga-
nisasjonen for en viss periode, men ikke utbetalt

d) fradrag som er gjort for administrasjonskostnader
e) fradrag som er gjort for andre formål enn adminis-

trasjonskostnader i samsvar med § 24
f) lisenser som er gitt, samt lisenser som har blitt nek-

tet
g) årsmøtevedtak som er relevante for forvaltningen 

av rettighetene omfattet av representasjonsavtalen.

§ 34 Opplysningsplikt om repertoaret
En kollektiv forvaltningsorganisasjon som mottar 

en begrunnet forespørsel fra en annen kollektiv forvalt-
ningsorganisasjon som den gjennom en representa-
sjonsavtale forvalter rettigheter for, fra en rettighetsha-
ver eller fra en bruker, plikter å gi opplysninger om verk 
og andre vernede arbeider som organisasjonen forval-
ter rettighetene til, om de rettighetene som organisasjo-
nen forvalter, enten direkte eller gjennom representa-
sjonsavtaler, og om de geografiske områdene som er 
omfattet. Opplysningene skal gjøres tilgjengelig elek-
tronisk uten ugrunnet opphold etter at forespørselen 
om opplysningene ble mottatt.

Dersom det på grunn av omfanget av virksomheten 
til organisasjonen ikke er mulig å identifisere samtlige 
verk eller andre vernede arbeider som nevnt i første 
ledd, skal det i stedet opplyses om typene av verk og ar-
beider som organisasjonen representerer, de rettighete-
ne organisasjonen forvalter og det geografiske området 
som er omfattet.

En kollektiv forvaltningsorganisasjon kan kreve be-
taling for å behandle en forespørsel om opplysninger et-
ter første og andre ledd. Betalingssatsene skal fastsettes 
slik at de samlede inntektene ikke overstiger de faktiske 
kostnadene ved å behandle slike forespørsler. Departe-
mentet kan gi forskrift om vilkår for betaling og beta-
lingssatser.
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§ 35 Offentliggjøring av opplysninger på organisasjonens 
nettsted

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal på sitt 
nettsted offentliggjøre og oppdatere følgende informa-
sjon om organisasjonen:
a) vedtektene
b) medlemsvilkårene
c) standardlisensavtaler og gjeldende standardtarif-

fer, inkludert rabatter
d) liste over personer som utgjør den daglige ledelsen
e) generelle prinsipper for fordeling av vederlag til ret-

tighetshavere
f ) generelle prinsipper for administrasjonskostnader
g) generelle prinsipper for andre fradrag fra rettighets-

vederlag enn administrasjonskostnader
h) oversikt over de representasjonsavtalene som orga-

nisasjonen har inngått, med navnene på de kollek-
tive forvaltningsorganisasjonene som avtalene er 
inngått med

i) generelle prinsipper for bruk av beløp som ikke kan 
fordeles

j) rutiner for klagehåndtering i samsvar med § 48 og 
fremgangsmåter for tvisteløsning.

§ 36 Årlig åpenhetsrapport
En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal årlig avgi 

en rapport om sin virksomhet. Rapporten skal offentlig-
gjøres på organisasjonens nettsted senest åtte måneder 
etter regnskapsårets slutt og være tilgjengelig for all-
mennheten i minst fem år.

Rapporten skal inneholde en delrapport knyttet til 
bruken av de fradragene som etter § 20 fjerde ledd er 
gjort i inntekter fra rettigheter for å oppfylle sosiale, kul-
turelle og utdanningsmessige formål.

Regnskapsopplysningene i den årlige rapporten 
skal revideres av én eller flere revisorer som er godkjent 
i henhold til revisorloven § 3-1 første ledd. Hele revi-
sjonsberetningen, med eventuelle forbehold til denne, 
skal tas inn i rapporten.

Departementet kan i forskrift fastsette krav til hvil-
ke opplysninger som skal gis i rapporten i samsvar med 
vedlegg til europaparlaments- og rådsdirektiv 2014/26/
EU om kollektiv forvaltning av opphavsrett og nærstå-
ande rettar og multiterritoriell lisensiering av rettar til 
musikkverk for bruk på nettet i den indre marknaden.

Åpenhetsrapporter som utarbeides av medlemsor-
ganisasjonene, skal offentliggjøres og være tilgjengelige 
både på medlemsorganisasjonens nettsted og den kol-
lektive forvaltningsorganisasjonens nettsted i minst 
fem år. Medlemsorganisasjonene skal sikre at deres 
medlemmer gis mulighet til å godkjenne åpenhetsrap-
porten.

Kapittel 9 Grensekryssende lisensiering av nettrettig-
heter til musikkverk

§ 37 Kapitlets virkeområde
Bestemmelsene i dette kapitlet gjelder for kollekti-

ve forvaltningsorganisasjoner og andre organisasjoner 
og enheter etter § 2 andre ledd som tilbyr grensekrys-
sende lisenser for nettrettigheter til musikkverk. Be-
stemmelsene gjelder likevel ikke ved grensekryssende 
lisensiering av
a) nettrettigheter til musikkverk i form av noter
b) nettrettigheter til musikkverk som et kringkastings-

foretak må ha for å gjøre sine radio- eller fjernsyns-
program tilgjengelig for allmennheten samtidig 
med eller etter den opprinnelige sendingen.
Første ledd bokstav b omfatter også ethvert annet 

nettmateriale som er produsert av eller for kringkas-
tingsforetaket, og som er tilknyttet den opprinnelige 
sendingen av radio- eller fjernsynsprogrammet, uav-
hengig av når materialet gjøres tilgjengelig for allmenn-
heten.

§ 38 Krav til organisasjonens behandlingskapasitet
En kollektiv forvaltningsorganisasjon som tildeler 

grensekryssende lisenser for nettrettigheter til musikk-
verk, skal ha tilstrekkelig kapasitet til på en åpen og ef-
fektiv måte å kunne behandle elektronisk opplysninger 
som kreves for forvaltning av slike lisenser.

Organisasjonen skal for hver EØS-stat som forvalt-
ningen omfatter, kunne angi de musikkverkene som 
forvaltes, hvilke rettigheter som forvaltes for det enkelte 
musikkverket, og hvem som er rettighetshavere.

Organisasjonen skal benytte unike identifikasjons-
koder for å identifisere rettighetshavere og musikkverk, 
som i størst mulig grad baserer seg på frivillige bran-
sjestandarder.

Organisasjonen skal ha rutiner som sikrer at opp-
lysningene som gis etter andre ledd, er i samsvar med til-
svarende opplysninger som gis av andre kollektive for-
valtningsorganisasjoner. Avvik som avdekkes, skal ut-
bedres innen rimelig tid.

§ 39 Innsyn i repertoar
En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal, etter en 

begrunnet forespørsel fra en tilbyder av en nettbasert 
tjeneste, en rettighetshaver som organisasjonen repre-
senterer, eller en annen kollektiv forvaltningsorganisa-
sjon, utlevere oppdaterte opplysninger om de musikk-
verkene og de rettighetene organisasjonen forvalter, og 
de EØS-statene som forvaltningen omfatter. Opplysnin-
gene skal gis elektronisk. Bestemmelsen i § 34 tredje 
ledd om betaling gjelder tilsvarende.

Organisasjonen kan treffe rimelige tiltak for å sikre 
at opplysningene som gis er nøyaktige, og for å kontrol-
lere bruken av opplysningene. Organisasjonen kan også 
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treffe rimelige tiltak for å verne forretningsmessig sensi-
tive opplysninger.

§ 40 Retting av feilaktige opplysninger mv.

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal ha ord-
ninger som gjør det mulig for tilbydere av nettbaserte 
tjenester, rettighetshavere og andre kollektive forvalt-
ningsorganisasjoner å be om retting av feilaktige opp-
lysninger som nevnt i § 38 andre ledd. Dersom kravet er 
tilstrekkelig dokumentert, skal den kollektive forvalt-
ningsorganisasjonen rette opplysningene uten ugrun-
net opphold.

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal ha ord-
ninger som sikrer at en rettighetshaver som organisa-
sjonen representerer, kan sende inn opplysninger elek-
tronisk om musikkverkene sine, rettighetene til disse 
verkene og EØS-stater forvaltningen omfatter. Ordnin-
gene skal i størst mulig grad følge frivillige bransjestan-
darder på området for utveksling av opplysninger.

Andre ledd gjelder også der en kollektiv forvalt-
ningsorganisasjon forvalter rettigheter på bakgrunn av 
en representasjonsavtale med en annen kollektiv for-
valtningsorganisasjon etter §§ 23 til 25, med mindre or-
ganisasjonene har avtalt noe annet seg imellom.

§ 41 Kontroll og rapportering av faktisk bruk av rettighe-
ter

En kollektiv forvaltningsorganisasjon som har inn-
gått en lisensavtale med en tilbyder av en nettbasert tje-
neste om rettigheter til musikkverk, skal føre kontroll 
med bruken av rettighetene som omfattes av lisensen.

Tilbyderen av den nettbaserte tjenesten plikter å 
rapportere til organisasjonen om den faktiske bruken 
av nettrettighetene til musikkverk som omfattes av av-
talen. For dette formålet skal organisasjonen tilretteleg-
ge for at tilbyderen kan rapportere elektronisk på en 
måte som i størst mulig grad følger frivillige bransjestan-
darder på området. Organisasjonen kan nekte å ta imot 
opplysninger som er innrapportert i andre formater 
enn den bransjestandarden som tilbys.

§ 42 Fakturering av tilbydere av nettbaserte tjenester

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal fakturere 
tilbyderen av en nettbasert tjeneste elektronisk og i et 
format som i størst mulig grad er i samsvar med frivillige 
bransjestandarder. Fakturaen skal inneholde opplys-
ninger om de lisensierte rettighetene og faktisk bruk ba-
sert på innrapporterte opplysninger etter § 41 andre 
ledd.

Faktureringen skal være nøyaktig og skje uten opp-
hold etter at faktisk bruk er innrapportert. Organisasjo-
nen skal ha egnede ordninger som gjør det mulig for til-
byderen av den nettbaserte tjenesten å komme med 
innvendinger til fakturagrunnlaget.

§ 43 Fordeling og utbetaling av vederlag til rettighetsha-
verne

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal uten 
opphold etter å ha mottatt opplysninger som nevnt i 
§ 41 andre ledd, utbetale vederlag til rettighetshaveren, 
med mindre dette ikke er mulig på grunn av forhold 
som skyldes tilbyderen av den nettbaserte tjenesten.

I forbindelse med hver enkelt utbetaling skal orga-
nisasjonen oppgi følgende opplysninger til rettighets-
haveren:
a) perioden hvor bruken av rettighetene fant sted, og 

EØS-statene bruken er knyttet til
b) rettighetsvederlag som er innkrevd, fradrag som er 

gjort, og fordelt vederlag for hver nettrettighet til 
musikkverk som rettighetshaveren har gitt organi-
sasjonen fullmakt til å representere

c) rettighetsvederlag som er innkrevd, fradrag som er 
gjort, og fordelt vederlag for hver nettbasert tjeneste 
organisasjonen har inngått lisensavtale med.
I tilfeller hvor en kollektiv forvaltningsorganisasjon 

har gitt en annen kollektiv forvaltningsorganisasjon 
fullmakt til å representere nettrettigheter til musikk-
verk som den forvalter, skal organisasjonen som er gitt 
fullmakten, uten opphold fordele vederlaget og gi de 
opplysningene som er nevnt i andre ledd, til den andre 
organisasjonen. Den kollektive forvaltningsorganisa-
sjonen som har gitt fullmakten, har ansvaret for at belø-
pet blir utbetalt til rettighetshaverne sammen med 
opplysningene som nevnt i andre ledd, om ikke annet er 
avtalt organisasjonene imellom.

§ 44 Forbud mot å inngå representasjonsavtaler om ene-
rett til grensekryssende lisensiering

En kollektiv forvaltningsorganisasjon som inngår 
en representasjonsavtale med en annen kollektiv for-
valtningsorganisasjon om forvaltning av nettrettighe-
ter til musikkverk i eget repertoar, kan ikke gi den andre 
kollektive forvaltningsorganisasjonen enerett til gren-
sekryssende lisensiering av repertoaret.

§ 45 Opplysningsplikt om vilkår i representasjonsavtaler
En kollektiv forvaltningsorganisasjon som overla-

ter til en annen kollektiv forvaltningsorganisasjon å for-
valte nettrettigheter til musikkverk i eget repertoar 
gjennom grensekryssende lisensiering, skal informere 
medlemmene sine om hovedvilkårene i avtalen.

Den kollektive forvaltningsorganisasjonen som har 
fått fullmakt til å representere rettighetene, skal infor-
mere den andre organisasjonen om de lisensavtalene 
som inngås, og hovedvilkårene i avtalene.

§ 46 Plikt til å representere andre kollektive forvaltnings-
organisasjoner

En kollektiv forvaltningsorganisasjon som forvalter 
nettrettigheter til musikkverk i repertoaret til én eller 
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flere kollektive forvaltningsorganisasjoner, og som til-
byr dem gjennom grensekryssende lisensiering, plikter 
på forespørsel å representere også andre kollektive for-
valtningsorganisasjoner. Forpliktelsen gjelder bare der-
som forespørselen gjelder samme kategori av nettrettig-
heter som det tilbudet av grensekryssende lisenser om-
fatter, og organisasjonen som retter forespørselen, ikke 
selv tilbyr grensekryssende lisenser i eget repertoar.

En forespørsel fra en kollektiv forvaltningsorganisa-
sjon som nevnt i første ledd, skal besvares skriftlig uten 
ugrunnet opphold.

Administrasjonskostnadene som organisasjonen 
krever for forvaltningen av rettighetene, må ikke over-
stige rimelige kostnader knyttet til forvaltningen.

Den kollektive forvaltningsorganisasjonen som 
sender en forespørsel om å inngå representasjonsavtale, 
skal gi den andre organisasjonen de opplysningene om 
repertoaret som er nødvendige for at denne skal kunne 
tildele grensekryssende lisenser for nettrettigheter til 
musikkverk. Dersom opplysningene er ufullstendige, 
kan den kollektive forvaltningsorganisasjonen som for-
valter rettighetene, kreve dekket rimelige kostnader ved 
å avhjelpe manglene eller utelate fra forvaltningen de 
musikkverkene hvor opplysningene er ufullstendige.

§ 47 Rett til grensekryssende lisensiering

En rettighetshaver som har gitt en kollektiv forvalt-
ningsorganisasjon fullmakt til å representere nettrettig-
heter til musikkverk ved grensekryssende lisensiering, 
kan tilbakekalle fullmakten dersom organisasjonen 
ikke tildeler eller tilbyr lisensavtaler og den heller ikke 
har overlatt dette til en annen kollektiv forvaltningsor-
ganisasjon gjennom en representasjonsavtale. Rettig-
hetshaveren kan velge å la den kollektive forvaltnings-
organisasjonen beholde nettrettigheter til musikkverk 
for lisensiering i én enkelt stat.

Kapittel 10 Håndheving, tilsyn og administrative reak-
sjoner

§ 48 Rutiner for klagehåndtering

En kollektiv forvaltningsorganisasjon skal ha effek-
tive rutiner for å håndtere klager fra medlemmer og fra 
andre kollektive forvaltningsorganisasjoner som den 
forvalter rettigheter for.

Klager skal besvares skriftlig innen rimelig tid. Tas 
klagen ikke til følge, skal det gis en begrunnelse.

§ 49 Tilsyn

Patentstyret fører tilsyn med at bestemmelser gitt i 
eller i medhold av loven overholdes. Tilsynet omfatter 
organisasjoner og andre enheter som er etablert i Nor-
ge, og deres virksomhet her og innen EØS-området.

Enhver som driver aktivitet som omfattes av denne 
loven, kan uten hinder av taushetsplikt pålegges å legge 

frem opplysninger, dokumenter eller annet materiale 
som anses nødvendig for å føre tilsyn etter første ledd. 
Materialet kan kreves gitt innen en fastsatt frist og skal 
ellers gis innen rimelig tid.

Ved overtredelse av loven eller forskrifter gitt i med-
hold av loven, kan Patentstyret gi pålegg om å rette for-
holdet. Ved utferdigelsen av pålegg skal det settes frist 
for oppfyllelse. Samtidig med utferdigelsen av pålegg 
kan det fastsettes tvangsmulkt etter § 51.

Klagenemnda for mediesaker (Medieklagenemn-
da) er klageinstans for avgjørelser fattet av Patentstyret 
etter denne loven. Søksmål kan bare reises hvis klage-
retten har blitt brukt og Medieklagenemnda har avgjort 
klagen. Søksmål må reises innen tre måneder etter at 
underretning om avgjørelsen er mottatt. Opplysning 
om søksmålsfristen skal tas inn i meldingen om avgjø-
relsen. Det kan gis oppfriskning for oversittelse av fris-
ten etter reglene i tvisteloven §§ 16-12 til 16-14. Retten 
kan prøve alle sider av saken. Søksmål rettes mot staten 
ved Klagenemnda for mediesaker.

Departementet kan gi forskrift om organisering, 
gjennomføring og avgrensning av tilsynsoppgavene, 
omfanget og gjennomføringen av opplysningsplikten 
og Patentstyrets og klageinstansens saksbehandling.

§ 50 Overtredelsesgebyr

Patentstyret kan ilegge den som overtrer §§ 4, 5, 8, 
10, 12 og 13, 14 tredje til femte ledd, 15 andre og tredje 
ledd, 18 til 28, 32 til 36, 39, 42 til 44, 46 og 52, overtredel-
sesgebyr til staten beregnet etter forskrift fastsatt av de-
partementet. Det samme gjelder ved overtredelse av 
forskrift gitt i medhold av loven, når det er fastsatt i for-
skriften at overtredelsen kan medføre slik sanksjon. De-
partementet kan gi forskrift om forhøyet gebyr ved 
gjentatt overtredelse.

Departementet kan gi forskrift om gjennomførin-
gen av bestemmelsene i denne paragrafen, herunder 
om inndrivelse og om betalingsfrist. Det kan i forskrift 
fastsettes at det skal betales renter av ilagt overtredelses-
gebyr.

§ 51 Tvangsmulkt

For å sikre at avgjørelser etter § 49 andre og tredje 
ledd overholdes, kan Patentstyret bestemme at den an-
svarlige for oppfyllelsen skal betale tvangsmulkt.

Tvangsmulkten kan fastsettes som en løpende 
mulkt eller som et engangsbeløp. Ved løpende mulkt 
kan Patentstyret bestemme at mulkten skal fastsettes 
for hver dag, uke eller måned som går etter at en fastsatt 
frist for oppfyllelse av plikten løper ut uten at plikten er 
oppfylt. Ved tvangsmulkt i form av et engangsbeløp kan 
Patentstyret bestemme at mulkten skal betales når en 
fastsatt frist for oppfyllelse av plikten løper ut uten at 
plikten er oppfylt.
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Patentstyret kan i særlige tilfeller redusere eller fra-
falle påløpt tvangsmulkt, inklusive renter.

Departementet kan gi forskrift om ileggelse av 
tvangsmulkt, vilkår for tvangsmulkt, tvangsmulktens 
størrelse og renter ved forsinket betaling.

§ 52 Registreringsplikt
Den som driver aktivitet som omfattes av tilsynet 

etter § 49, har plikt til å registrere seg hos Patentstyret. 
Registeret skal være offentlig tilgjengelig.

§ 53 Tvister om foreslåtte lisensvilkår
Brukere kan uten hinder av tvisteloven § 1-3 reise 

sak for domstolene om prøving av om kollektive forvalt-
ningsorganisasjoners forslag til lisensvilkår er i samsvar 
med kravene i § 28.

§ 54 Tvungent verneting
Sivilt søksmål om overtredelser av loven og søksmål 

om prøving av avgjørelse truffet av Medieklagenemnda 
etter § 49 fjerde ledd må reises ved Oslo tingrett.

Kapittel 11 Sluttbestemmelser

§ 55 Ikrafttredelses- og overgangsregler
Loven gjelder fra den tid Kongen bestemmer. De en-

kelte bestemmelsene kan settes i kraft til ulik tid.
Loven gjelder ikke handlinger som er utført eller 

rettigheter som er ervervet før denne loven trer i kraft. 
Bestemmelsene i kapitlene 5 og 6 gjelder kun for rettig-
hetsvederlag som er innkrevd tidligst året etter at loven 
trer i kraft. Kongen kan gi nærmere overgangsregler.

§ 56 Endringer i andre lover
Fra den tid loven trer i kraft gjøres følgende 

endringer i andre lover:

1. I lov 22. juni 2012 nr. 58 om Patentstyret og Klage-
nemnda for industrielle rettar gjøres følgende 
endringer:

§ 1 skal lyde:
§ 1. Oppgåver og formål for Patentstyret

Patentstyret skal behandle saker om industrielle 
rettar som fastsett i patentloven, foretaksnavneloven, 
designloven, varemerkeloven og edelmetalloven. Pa-
tentstyret skal også føre tilsyn med kollektive forvalt-
ningsorganisasjonar etter lov om kollektiv forvaltning av 
opphavsrett mv. og behandle saker om godkjenning av or-
ganisasjonar etter åndsverkloven § 63. Patentstyret kan 
utføre informasjonstenester og skal elles leggje til rette 
for innovasjon og verdiskaping ved å vere eit kompetan-
sesenter for immaterialrettar.

§ 6 første ledd skal lyde:
Domstollova §§ 106 til 108 gjeld tilsvarande for dei 

tilsette i Patentstyret og dei tilsette og medlemmene i 
Klagenemnda ved behandling av saker etter lovgivinga 
om industrielt rettsvern. Det same gjeld for behandling 
av saker i Patentstyret etter lov om kollektiv forvaltning 
av opphavsrett mv. og etter åndsverkloven § 63.

2. I lov 15. juni 2018 nr. 40 om opphavsrett til åndsverk 
mv. gjøres følgende endringer:

§ 4 første ledd skal lyde:
Når tilfeldig eller forbigående fremstilling av mid-

lertidige eksemplar utgjør en integrert og vesentlig del 
av en teknisk prosess og har som eneste formål å mulig-
gjøre
a) lovlig bruk av et verk, eller
b) en overføring i nettverk av et mellomledd på vegne av 

tredjeparter, 
omfattes slik eksemplarfremstilling ikke av eneretten et-
ter § 3, med mindre den har selvstendig økonomisk betyd-
ning.

§ 16 femte ledd skal lyde:
Bestemmelsene i § 3 første til tredje ledd, §§ 4, 5, 8 til 

10, 25, 26, 29, 30, 33 til 36, 40, 43 til 55, 57, 58, 62 til 70 og 
75 til 77 gjelder tilsvarende.

§ 20 fjerde ledd skal lyde:
Bestemmelsene i §§ 3 første til tredje ledd, 4, 9, 10, 

26, 29, 30, 33 til 36, 40, 43 til 55, 57, 58 og 62 til 66 gjelder 
tilsvarende.

§ 21 fjerde og femte ledd skal lyde:
Bestemmelsene i §§ 5, 29, 30, 36, 40 og 43, jf. §§ 25, 

og 75 fjerde ledd gjelder tilsvarende.
Det som er bestemt i denne paragrafen gjelder ikke 

for lydopptak som inngår i film, dersom den ellers 
vederlagspliktige bruk av lydopptaket allerede er kla-
rert ved overføringen til filmen. For offentlig fremføring 
og overføring til allmennheten av lydopptak som ikke 
er vernet etter denne loven, gjelder lov 14. desember 
1956 nr. 4 om avgift på offentlig framføring av utøvende 
kunstneres prestasjoner mv.

§ 63 tredje ledd og nytt fjerde ledd skal lyde:
For avtalelisens etter første og andre ledd må avta-

len inngås av en organisasjon som er godkjent av Pa-
tentstyret på grunnlag av at den på området represente-
rer et betydelig antall opphavere til verk som brukes i 
Norge, og er egnet til å forvalte rettighetene på området. 
For bruk på nærmere angitte områder kan departemen-
tet i forskrift bestemme at den organisasjonen som god-
kjennes, må være en felles organisasjon for de berørte 
rettighetshavere. Godkjenning kan trekkes tilbake der-
som organisasjonen ikke lenger oppfyller kravene i det-
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te ledd eller andre særlige grunner tilsier det. Organisa-
sjoner som er godkjent, plikter å melde fra til Patentsty-
ret om forhold som kan ha betydning for godkjennin-
gen, slik som endringer med hensyn til organisasjonens 
representativitet.

Klagenemnda for mediesaker (Medieklagenemnda) 
er klageinstans for enkeltvedtak fattet av Patentstyret et-
ter tredje ledd. Søksmål kan bare reises hvis klageretten 
har blitt brukt og Medieklagenemnda har avgjort klagen. 
Søksmål rettes mot staten ved Klagenemnda for mediesa-
ker.

Nåværende fjerde ledd blir nytt femte ledd.

§ 70 nytt fjerde ledd skal lyde:

Dersom rettighetene er lisensiert fra en kollektiv 
forvaltningsorganisasjon, gjelder også rapporterings-
plikten etter lov om kollektiv forvaltning av opphavs-
rett mv. § 31.

§ 85 skal lyde:
Sivilt søksmål om inngrep i en annens rett eller an-

dre overtredelser av denne loven må reises ved Oslo 
tingrett. Det samme gjelder søksmål om prøving av avgjø-
relse om godkjenning etter §§ 18, 21, 46, 60 og 63.

§ 114 andre ledd første punktum skal lyde:
Bestemmelsene i §§ 16 og 22 gjelder også for fremfø-

ringer og kringkastingssendinger som finner sted i Norge.

§ 118 andre ledd andre punktum oppheves.

Oslo, i familie- og kulturkomiteen, den 25. mars 2021

Kristin Ørmen Johnsen Marianne Haukland
leder ordfører
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